
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-241

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA  “THE 
LIBRARY  AT  NIGHT”  NELL’AMBITO  DI  GENOVA  CAPITALE  DEL  LIBRO  –  EURO 
660,00 - CIG: Z213D3491B.

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

10/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-241

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  “THE 
LIBRARY AT NIGHT” NELL’AMBITO DI GENOVA CAPITALE DEL LIBRO – EURO 660,00 - 
CIG: Z213D3491B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative al Sistema delle Biblioteche, Archivi e Cen-
tri di Documentazione, si indica il progetto “Genova capitale italiana del libro 2023”;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell),  “Capitale  
del libro 2023”;

Considerato che:
- tra le diverse iniziative che l’Amministrazione comunale sta predisponendo per dare concretezza 
all’importante riconoscimento, vi è quella di ospitare a Genova a Palazzo Lomellino dal 7 novembre 
2023 al marzo 2024 la mostra “The Library at Night”;
- per la prima volta in Italia e dopo il grande successo di pubblico riscosso in Canada, Francia, 
Russia, Brasile e Germania, Genova ospiterebbe la mostra “The Library at Night”, 
- la mostra, ispirata all’omonimo libro di Alberto Manguel e curata dal regista Robert Lepage - Ex 
Machina, attraverso l’installazione immersiva in realtà aumentata porterà i visitatori alla scoperta 
delle  più  grandi  biblioteche  al  mondo  esistenti  e  mai  esistite,  viaggiando  tra  biblioteche  vere, 
immaginarie o perdute, ciascuna rappresentante un’epoca, una cultura o una funzione assegnata a 
questi luoghi della memoria; 
- due incaricati della Ditta Ex Machina, soggetto produttore della mostra con sede in Canada – 966,  
Rue  Saint-Jean  –  Quebec,  devono  soggiornare  a  Genova  per  il  periodo  dell’installazione  della 
Mostra;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’accoglienza  dei  suddetti  incaricati  presso  GENOVA 
CITY HOTEL SRL (Benf.26182) P.I.:00356800102 che, come da preventivo protocollo N. 528401 
del 10/11/2023, prevede una spesa di Euro 100,00 a notte compreso prima colazione, per 3 notti per 
2 persone, per un importo di Euro 600,00, oltre IVA 10% pari ad Euro 60,00 per un totale comples-
sivo di Euro 660,00;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in Euro 
660,00, ritenuta congrua, è stata stanziata a Bilancio di Previsione 2023 e trova pertanto copertura 
finanziaria sul Capitolo 22524 “Acquisizione di servizi” – Centro di Costo 1550 «Biblioteche co-
munali» - p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”;

Dato atto che la presente istruttoria è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Vinelli, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di sua 
competenza, ai sensi dell’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2. di assegnare a GENOVA CITY HOTEL SRL - P.I.:00356800102 che per il servizio di ac-
coglienza come meglio specificato in premessa, richiede l’importo di Euro 600,00, oltre IVA 10% 
pari ad Euro 60,00 per un totale complessivo di Euro 660,00 – CIG: Z213D3491B;

3. di impegnare in favore di GENOVA CITY HOTEL SRL (Benf 26182) - P.I.:00356800102 
la spesa complessiva, in ambito istituzionale, di Euro 660,00 sul Capitolo 22524 “Acquisizione  
di servizi” – Centro di Costo 1550 «Biblioteche comunali» - p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi di-
versi n.a.c.” - del Bilancio 2023 – (Imp. 2023/14992);

4. di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atto 
di liquidazione digitale.

Il Dirigente
Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-241
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA “THE LIBRARY AT 
NIGHT” NELL’AMBITO DI GENOVA CAPITALE DEL LIBRO – EURO 660,00 - CIG: 
Z213D3491B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


